C

guem

guem discedere læsæ majestatis crimen haberetur; cum Homines non modo servitutem servirent, sed catenas etiam amplecterentur! Tandem autem aliquando, * Signum efferente SERVETO illo VILLANOVANO (quem sane Sapientem appellassem,

* Vir literis haud mediocriter imbutus, MALCOLM FLEMYNG, M. D. in libro suo Anglice scripto, cui titulus est *An Introduction to Physiology*, quædam citat ex Libro vi. Cap. xv. ANDREÆ VESALII, de Corporis humani fabrica, ex quibus sibi persuasum habet, VESALIUM hoc nobile inventum, Principem Hominum delibasse, palmamque aliis omnibus præripuisse. Argumentum, quo hoc adstruit, hujusmodi est, quod MICHAEL SERVETUS, cui soli cum VESALIO certamen esse potest, suam Christianismi Restitutionem non, nisi decem integris annis elapsis, ediderit, postquam VESALII liber in publicum exiisset. Sed, temporum rationibus rite subductis, liquido patebit, VESALIUM potius ex SERVETO, quam hunc ex illo, hæc omnia, de quibus fit quæstio, excerptisse. Opus illud VESALII primo editum fuit Basileæ, A. 1543. In hac editione (quantum Ego scio) ne verbum quidem est, unde liceat conjectare, ei tum temporis vel tantillum de vero sanguinis motu suboluisse. Hoc saltem certissimum est, ea, quæ ab Erudito Medico citantur, omnino hic deesse omnia. SERVETUS autem opus suum (quod nunc paucorum manibus teritur) malis avibus emisit A. 1552, aut 1553, & morte mulctatus est Genevæ, A. 1553, graviter eum accusante CALVINO, quod contra sanctum de Trinitate dogma ausus esset scribere. Secunda VESALII editio anno demum 1555, nec prius, in lucem prodiit; & tum primum adjecta sunt illa, de quibus agimus. Videtur itaque doctissimus Vir in errorem hunc levem, præinopia primarum VESALII editionum, incidisse.

Quonam fato evenerit, ut SERVETUS rebus se sacris tam imprudenter implicuerit, haud nostrum est disquirere. Ineunte certe adolescentia, Juris Romani scientiam coluit; sed eum jam tum invaserat rerum, ad Fidem spectantium, novandarum studium. Paulo post LUTETIÆ PARISIORUM ad Medicinam se adplicuit, eodemque fere tempore, & sub eodem Professore, quo VESALIUS, scilicet JOANNE GUINTERIO ANDERNACO, Anatomiam sedulo exercuit. Professor ille, in Epistola nuncupatoria, Anatomicis suis institutionibus præmissa,
Basileæ,

appellassem, si sic omina fecisset) cæperunt Medici, per intervalla temporum, argumentum altius excutere, & Veritatem fere e vestigio subsequi: Quorum quidem illa e conspectu nec delitescere omnino voluit, nec tamen omnis conspicui; ut enim id, quod res revera erat, eloquar, haud profecto intellexisse videntur ii Homines quantum ipsi intelligerent. Totum itaque hoc, quod certe maximum est, gloriæ, totum

Basileæ A. 1539 in quarto editis, VESALIUM SERVETUMQUE (juxta morem eorum temporum VILLANOVANUM ex Urbe Patria nominatum) simul laudat. Loquens enim de Confectionibus administratis, quibus ditaverat, castigatoremque reddiderat hanc operis sui editionem, hæc adjicit.

“ Qua in re, non admodum sane facili, Auxiliarios habui, primum ANDREAM VESALIUM, Juvenem mehercules in Anatomis diligentissimum, puriorisque Medicinæ Professore non pœnitendum. Post hunc MICHAEL VILLANOVANUS familiariter mihi in Confectionibus adhibitus fuit, Vir omni literarum genere ornatissimus, in GALENI doctrina vix ulli secundus. Horum duorum, qui tum me GALENUM profitentem audire voluerunt, præsidio atque opera, tum artuum, tum aliarum partium exteriorum Musculos omnes, Venas, Arterias, & Nervos in ipsis corporibus examinavi, Studiosisque ostendi.”

Hæc ea mente exscripsi, ut pateat, SERVETUM, utcunque delirus fuerit, cum, ut ipse de se loquitur, Evangelizaret, in Anatomia tamen primas tenuisse; nec oportere miri aliquod videri, si decantata illa Sanguinis per Pulmonem transeuntis descriptio ex tanti Viri calamo profluxerit. Si enim laudes eas, quibus utrumque Discipulum suum ornavit GUINTERIUS, perpendamus, annon veri videtur simile, Professore illum parem certe vel majorem quidem de SERVETO, quam de VESALIO ipso, spem concepisse? Profecto vis illa animi tam vivida, tam libera & erecta, & impatiens Magistri, nisi ad aliena se prave & perversè detorsisset, quid non luminis Literato Orbi affudisset!

tum occupavit HARVEIUS sine Socio, & sine Rivali; atque etiam Invidiam domuisse, quod paucis quidem ante mortem contigerat, ipsi contigit viventi atque sentienti, & apud exteros pariter & suos. Frustra enim fuit Adversantibus quibuscunque contra Veritatem insurgere tantis rationum momentis ratam atque stabilitam; frustra strepere, & obtrectare, & Britanno Homini invidere gloriam, quam nec HIPPOCRATEM præoccupasse, nec PLATONEM, neque ipsum, quem prædicant, Scientiarum omnium Artiumque Principem HOMERUM, obscura sua diligentia utcunque abusi, probatum dare poterunt.

Atque hic mihi honoris causa excitandus videtur bonus ille Senex, quo nuperrime orbata est Ecclesia & Philosophia; quem sane solum cum HARVEIO & vitæ integritate, & Inventorum, ad salutem Hominum conservandam accommodatorum, Utilitate, componere ausim. Licebit enim Viri laudes, de Medicina optime meriti, coram Medicis, in transcurso delibare: Licebit etiam alienum ordinibus vestrorum Principum adscribere,

adscribere, qui sane nihil unquam a se alienum duceret, quod vestris commodis inferviret: Licebit denique Eum oratione complecti, qui caritate benevolentiae suae & Vos & Omnes Homines complecteretur. Egregium est quiddam scilicet in Duobus hisce, HARVEIO atque HALESIO, quantum instar eluceat, quae quasi cognatio & necessitudo Virtutum; sive ingenii indolem contemplemur, seu rationem studiorum, seu singulares illas animi dotes, mansuetudinem loquor, humanitatem, modestiam; tum demissam illam SUPREMI NUMINIS reverentiam, & pietatem. Eadem utrique via munita est, idem cursus ad gloriam. In laboribus suscipiendis eadem utriusque mens; similis in experiundo patientia; par veri falsique dijudicandi acumen. Utrique pariter sanctum fuit atque decretum, experimenta testes esse in omni re incorruptissimos; Naturae arcana ipsam optime interpretari Naturam; & illud, ex veteri Porticu derivatum, & in omnem omnis Scientiae Familiam protinus derivandum, “Sapientem nihil opinari.”

Patefacto tandem hoc circumagendi sanguinis miraculo, videtur quidem Medicina emerfisse jam e vadis, & scopulos esse prætervecta. Etenim quanto exactior dehinc facta est caufarum, morbos continentium, notitia! Quanto certiora Medentium confilia! Sed quid Ego autem hæc pluribus, quæ ingerit vobis atque inculcat quotidiana medendi exercitatio?

HARVEIUM proxime subsecutus est, qui & ad laudem fere Harveianam adsurgebat, experientissimus Vir, SYDENHAMUS; quem ad famam Artis illustrem & pervagatam Natura egregie peperit, excoluit Disciplina, Usus exercuit. Ad Provinciam ille, quam nactus est, ornandam, mentem contulit castam atque sinceram, nullis opinionibus præoccupatam, Magistro nulli emancipatam. Conjectare & hariolari, in omni Sapientiæ parte, Viro Philosopho indecorum esse existimavit; in ea autem, quæ ad Medicinam pertinet, qua Civium de vita ac sanguine agatur, etiam inhumanum. Cursum itaque fortiter ausus est deflectere a pervolgata Medicorum via, nec alia premere, nisi illa, quæ nec fallere nec falli possunt,

possunt, Naturæ inquam & VERULAMII illius sui, vestigia. Cum rite sibi persuasum haberet veram medendi Artem, non in incerta aliqua, quam vocant, Theoria, sed in diuturna & accurata morborum ipsorum observatione contineri unice atque constare, eorum ille speciem indolemque, varietates ac discrimina, decursum exitumque; tum sua etiam in medendo consilia & rationes, errores & lapsus, successus & triumphos suos descripsit ita atque definivit, ut omnia, tanquam præsentia, oculis cernere, nec tam historias legere, quam interesse curationibus, & Ægrotantium rebus ipsi consulere videamur. Atque honesto huic operi adhærescentem, non otium eum a labore reclinavit, non repressit obtrectatio, non valetudo adversa avocavit, non ipsa ingravescens retardavit fenectus: Sed, quod de PLATONE traditum accepimus, qui scribens mortuus est, quodque raræ est & invidendæ felicitatis, idem ei & vivendi contigit & philosophandi terminus.

His Duumviris, Medicinæ veræ Instauratoribus, accensere licebit Medicum adprime eruditum,

tum, OXONII sui delicias & decus, JOANNEM FREIND. Cujus quidem Viri quoties inspicere lubet in indolem, & labores, & studia, annon exemplum, in illustri positum monumento, intuemur, qualem oporteat esse Medicum, qui affectet aliquod ultra mediocre & quotidianum? Fuit illi ingenium acre & excelsum; multiplex, versatile, varium. Tanti sub ipsa adolescentia, tam admirabiles ab Eo in studiis progressus facti sunt; infinita Scientiarum pœne omnium materies tam avidè, & toto, quod aiunt, pectore devorata, ut non ille discere, sed reminisci, non excurrere videretur, sed evolare ad omnem literaturæ excellentiam. Duram & asperam tactu Philosophiam solus fere tractare potuit, nec tamen elegantia suæ valedicere; & simul ei & diserto esse licuit, & Musas severiores colere. Ad rem vero medicinalem illustrandam non tam alienis institutis, quam propria Naturæ vi; non tam rudimentis Artium, quam Ufu; non tam discendo, quam agendo atque experiundo, totus abreptus est. Neque tamen in ultimis Ejus laudibus ponendum censeo, quod tam ardenti flagraverit studio ea omnia versandi atque ediscendi, quæ

quæ Antiqui literis mandarunt, Viri & arte & facundia insignes, quique miram in scriptis possident tam medendi quam scribendi salubritatem. Et quidem si apud Medicos alicujus pretii habeantur, quæ habentur certe maximi, in observando acumen & diligentia, in providendo consilium, in communicando fides, profecto aut apud Veteres est, aut nusquam est quod quærimus. Etsi enim diffitendum neutiquam sit, plurima, a Veteribus prave intellecta, Diem castigasse; etsi vel prædicandum sit, plurima, ab iis prorsus ignorata, in lucem ususque vestros Diem protulisse; Ea tamen Eorum merita sunt, ut raro Vir magnus quisquam extiterit, nisi quem hæc studia oblectarent, hæc ornaverit Sapientia, hi Magistri docuerint.

Et hujus quidem Viri desiderio, a cursu suo & incremento gloriæ tam acerba morte avulsi, quis fuisset modus, nisi lenimenti aliquod attulisset Superstitum splendor & amplitudo? Quorum e numero vel præcipue evocandus esse videtur, in quo tot extare video & eminere virtutes, PELLETTUS ille vester.

minum illustrius unquam documentum edidit, quid posset optima indoles optimarum disciplinarum cultu expolita? Ecquis a natura & moribus magis habilis ad promerendam omnium voluntatem? Quam non obstabat illi, quo minus Homo humanissimus & esset & haberetur, quod esset aliis eruditior! Fuit in vultu, in sermonibus, in universa denique vita Simplex, Apertus, Affabilis; opum Contemptor; Recti tenax; & vel eo nomine præponendus aliis, quod se nemini præponeret. Neque me abstineo, ut non & felicitatem ejus collaudem, qui, pro vita inquieta nostra atque exercita, dies suos placide leniterque in tranquillitatem transfuderit, tam ingenio ductus ad otium, cum literis, amplexandum, quam a Fortuna, ut amplecti posset, instructus.

Sed de illo summo Viro nefas sit prædicare, nisi comitem adjungam simul PLUMPTREUM etiam suum, cum viventes Eos tam arcta inter se conjunxerit & studiorum & officiorum necessitudo. Atque hunc quidem vel ad invidiam, pœne dixerim, aliarum Gentium, hæc terra eduxit, domestica informavit disciplina: Etenim instar
omnium

omnium fere laudum esse puto, ALMÆ MATRIS vicem apud Exteros ita Juvenem Eum implevisse, ut pateret omnibus quanto illi esset ornamento, quantum ab illa ipse fuerit adornatus. Meministis ipsi, quam varia ille abundaret doctrina; quo ingenio floureret; quam splendide amplissimum apud Vos magistratum gereret; ut omni studio, gratia, auctoritate incumberet ad hanc tuendam Remp. Nec minori sane cura & diligentia Medicinæ ipsius cultui & castitati prospexit; qui Pharmacopœiæ nostræ corrigendæ tam sedulo invigilaverit, inconditasque medicamentorum farragines, & inexplicabiles mixturas tam prudenti delectu, tam eleganti simplicitate temperaverit. Idem pariter in vita constans veritatis non fucatæ Cultor, & Inimicus fraudis; in circulis, in congressionibus Familiarium festivus, dulcis, urbanus, non, nisi apud Ægros, se professus Medicum. Neque enim oportere visum est supercilium, & rugas, & senectutem induere; nec dissociabiles esse res judicavit jucunditatem & sapientiam. Felicem illum ingenii, qui seria sua, quasi aliud agens & ludibundus expedire potuit, & ne ludebat quidem,